Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

9 августа 2023 года                                           Дело №710/23-09

г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Шевченко А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой

инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, д. 134/1)

к индивидуальному предпринимателю Мельник Андрею Юрьевичу (г. Рыбница,

ул. Гвардейская, д. 10, кв. 32) о взыскании недоимки, при участии:

представителя заявителя – Таджибаевой О. В. по доверенности от 10 января

2023 года № 2,

в отсутствие индивидуального предпринимателя, надлежащим образом извещенного

о времени и месте судебного заседания (почтовое извещение от 14 июля 2023 года № 4/364),

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные

статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской

Республики, при отсутствии отводов составу суда,

                                                     УСТАНОВИЛ:

Налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району (далее – заявитель,

налоговая инспекция) обратилась в Арбитражный суд к индивидуальному предпринимателю

Мельник Андрею Юрьевичу (далее – ИП Мельник А.Ю.) с требованием о взыскании

недоимки по платежам за загрязнение атмосферного воздуха передвижными источниками в

размере 456,57 рублей ПМР.

Определением от 13 июля 2023 года по делу №710/23-09 указанное заявление

принято к производству Арбитражного суда, судебное заседание назначено на 9 августа

2023 года.

В состоявшемся судебном заседании Арбитражный суд, поверяя в порядке

статьи 104 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской

Республики (далее – АПК ПМР) явку лиц, участвующих в деле, установил отсутствие

ИП Мельник А. Ю. При этом в материалах дела имеется почтовое извещение от 14 июля

2023 года №4/364, возвращенное организацией почтовой связи с пометкой

«за невостребованием», что в силу подпункта б) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР является

доказательством надлежащего извещения лица, участвующего в деле. Учитывая изложенное

и руководствуясь положениями части второй пункта 2 статьи 130-26, статьи 108 АПК ПМР,

суд пришел к выводу о рассмотрения данного дела в отсутствие ИП Мельник А. Ю.

Дело рассмотрено по существу в судебном заседании, состоявшемся 9 августа

2023 года, в котором в соответствии со статьей 122 АПК ПМР объявлена резолютивная часть

решения.

2

Налоговая инспекция в поданном заявлении указала следующие фактические

обстоятельства, послужившие основанием для обращения в суд, обосновав свое требование

соответствующими нормами права.

На основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в

качестве индивидуального предпринимателя №ИП-06-2021-78 от 05.02.2021г. и патентов на

2021г.-2022г., Мельник Андрей Юрьевич, осуществлял предпринимательскую деятельность

по виду деятельности «Перевозка пассажиров автомобильным транспортом: с числом

посадочных мест не более 5 (пяти)».

Следовательно, должник в силу Закона ПМР «О платежах за загрязнение

окружающей природной среды и пользования природными ресурсами», является

плательщиком платежей за загрязнение атмосферного воздуха передвижными источниками.

Начисление платежей за загрязнение атмосферного воздуха передвижными

источниками произведено в соответствии с пунктом 3 статьи 9 вышеуказанного Закона ПМР

– в котором указанно, что для физических лиц, осуществляющих предпринимательскую

деятельность без образования юридического лица, осуществляющих автомобильные

грузовые, пассажирские перевозки, плата за загрязнение атмосферного воздуха

передвижными источниками взимается 1 (один) раз в год в перерасчете на срок действия

патента на занятие вышеуказанными видами перевозок в зависимости от видов топлива,

используемых данными транспортными средствами.

В соответствии с совместным Приказом Министерства финансов ПМР и

Государственной службой экологического контроля и охраны окружающей среды ПМР

№9/13 от 27.01.2021г. «Об определении на 2021 год ставок налоговых платежей за выбросы

загрязняющих веществ от передвижных источников загрязнения», установлены годовые

ставки платежей для индивидуальных предпринимателей, в зависимости от используемого

вида топлива на транспортом средстве, а именно: в 2021г. для бензина и дизельного топлива

– 274,00 руб. в год; для газа (сжиженного и природного) – 91,38 руб. (в год).

Исходя из срока действия патента и вида топлива, на котором осуществлялась

предпринимательская деятельность, налоговой инспекцией начислены платежи за

загрязнение атмосферного воздуха за 2021г. в размере – 278,54 руб., по сроку уплаты:

01.04.2022г.

В соответствии с Приказом Министерства финансов ПМР №107 от 21.03.2022г. «Об

определении на 2022 год ставок налоговых платежей за выбросы загрязняющих веществ от

передвижных источников загрязнения», установлены годовые ставки платежей для

индивидуальных предпринимателей, в зависимости от используемого вида топлива на

транспортом средстве, а именно: в 2022г. для бензина и дизельного топлива – 294,14 руб. в

год; для газа (сжиженного и природного) – 98,10 руб.  (в год).

Исходя из срока действия патента и вида топлива, на котором осуществлялась

предпринимательская деятельность, налоговой инспекцией начислены платежи за

загрязнение атмосферного воздуха в размере – 171,61 руб., по сроку уплаты: 01.04.2023г.

Уведомление на оплату платежа было направлено ИП Мельник А. Ю., однако

налогоплательщик в указанные сроки в налоговую инспекцию не явился, и оплату платежа

не произвел.

Согласно подпункту ж) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой

системы в ПМР», ответчику начислены пени и направлено Требование об уплате налоговых

платежей №1044 от 16.06.2023г. Срок для добровольной уплаты, установленный

требованием, истек, однако указанная в требовании сумма ответчиком не уплачена, что

привело к нарушению статьи 52 Конституции ПМР.

На основании изложенного налоговая инспекция просит взыскать

с ИП Мельник А. Ю. недоимку по платежам за загрязнение атмосферного воздуха

передвижными источниками за 2021-2022г. в размере 456,57 рублей ПМР.

ИП Мельник А. Ю. не воспользовался правом, предусмотренным статьей 98 АПК

ПМР, на представление отзыва по существу заявленных требований, явку представителя для

защиты своих интересов в судебное заседание не обеспечил.

3

Арбитражный суд, рассмотрев материалы дела, исследовав доводы заявителя,

приходит к выводу об обоснованности требований налоговой инспекции о взыскании

недоимки по обязательным платежам на основании следующих установленных

обстоятельств и правовых норм.

В соответствии с подпунктом б) статьи 2 Закона ПМР «О платежах за загрязнение

окружающей природной среды  и пользования природными ресурсами» физические лица, в

том числе индивидуальные предприниматели (без образования юридического лица),

действия которых приводят к загрязнению окружающей природной среды и (или) связаны с

пользованием природными ресурсами являются субъектами, на которых распространяется

обязанность по оплате платежей за загрязнение  окружающей среды.

Согласно подпункту 2) подпункта а) части третьей статьи 3 названного закона

платежи за выброс загрязняющих веществ в атмосферу передвижными источниками

загрязнения относятся к платежам за загрязнение окружающей природной среды.

Пунктом 3 статьи 9 указанного закона  установлено, что для физических лиц,

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,

осуществляющих автомобильные грузовые, пассажирские и грузопассажирские перевозки

плата за загрязнение атмосферного воздуха передвижными источниками взимается 1 (один)

раз в год в перерасчете на срок действия патента на занятие вышеуказанными видами

перевозок.

Перечисленные нормы права являются правовым основанием для взыскания

с ИП Мельник А. Ю. платежа за загрязнение атмосферного воздуха передвижными

источниками ввиду следующих обстоятельств.

ИП Мельник А. Ю. в соответствии с выпиской из государственного реестра по

состоянию на 6 июля 2023 года зарегистрирован в качестве индивидуального

предпринимателя, регистрационный номер: ИП-06-2021-78, дата государственной

регистрации: 5 февраля 2021 года.

По данным налоговой инспекции ИП Мельник А. Ю. осуществлял вид деятельности

– «Перевозка пассажиров автомобильным транспортом: с числом посадочных мест не более

5 (пяти)», в течение 11 месяцев в 2021 году и 11 месяцев в 2022 году. Предпринимательская

деятельность осуществлялась на транспортных средствах:

- SKODA FABIA, г/н P431ЕА, вид используемого топлива - дизель;

- Мицубиси Галант, г/н Т607МК, вид используемого топлива – газ;

- VOLKSVAGEN PASSAT, г/н H146ЕВ, вид используемого топлива – газ.

Данные обстоятельства подтверждаются свидетельствами о регистрации

транспортных средств, копии которых имеются в материалах дела.

В материалах дела также имеются копии патентов АА№1916625 срок действия с

17.02.2021г. по 31.12.2021г.; срок действия с 01.01.2022г. по 22.05.2022г.; АБ № 0001354 срок

действия с 23.05.2022г. по 22.08.2022г.; АБ № 0001462 срок действия с 23.08.2022г. по

30.11.2022г., подтверждающие осуществление ИП Мельник А. Ю. указанного вида

предпринимательской деятельности в установленный налоговой инспекцией период.

Оценивая представленные доказательства, Арбитражный суд приходит к выводу, что

приведенные выше обстоятельства, указанные налоговой инспекцией, находят свое

подтверждение и являются установленными. Доказательств обратного в Арбитражный суд

не представлено.

Таким образом, совокупность вышеуказанных обстоятельств, установленных

Арбитражным судом, позволяет сделать вывод, что ИП Мельник А. Ю. является

плательщиком платежа за загрязнение атмосферного воздуха передвижным источником.

Порядок уплаты данного платежа, как указанно выше, установлен пунктом 3 статьи

9 «О платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользования природными

ресурсами». Исходя из содержания пункта 7 статьи 5 вышеназванного закона Арбитражный

суд приходит к выводу о том, что в Законе ПМР «О платежах за загрязнение окружающей

природной среды и пользования природными ресурсами» установлены базовые ставки

данного налога.

4

В соответствии с пунктом 8 статьи 5 обозначенного закона расчет платежей за

пользование природными ресурсами и загрязнение окружающей природной среды

производится исходя из базовых ставок, установленных настоящим Законом, с учетом их

индексации в соответствии с индексом инфляции. Порядок индексации базовых ставок

платежей за воздействие на окружающую природную среду и пользование природными

ресурсами определяется в соответствии с действующим законодательством

Приднестровской Молдавской Республики.

В соответствии с совместным Приказом Министерства финансов ПМР и

Государственной службой экологического контроля и охраны окружающей среды ПМР

№9/13 от 27.01.2021г. «Об определении на 2021 год ставок налоговых платежей за выбросы

загрязняющих веществ от передвижных источников загрязнения», установлены годовые

ставки платежей для индивидуальных предпринимателей, в зависимости от используемого

вида топлива на транспортом средстве, а именно: в 2021г. для бензина и дизельного топлива

– 274,00 руб. в год; для газа (сжиженного и природного) – 91,38 руб. (в год).

В соответствии с Приказом Министерства финансов ПМР №107 от 21.03.2022г. «Об

определении на 2022 год ставок налоговых платежей за выбросы загрязняющих веществ от

передвижных источников загрязнения», установлены годовые ставки платежей для

индивидуальных предпринимателей, в зависимости от используемого вида топлива на

транспортом средстве, а именно: в 2022г. для бензина и дизельного топлива – 294,14 руб. в

год; для газа (сжиженного и природного) – 98,10 руб.  (в год).

Пункт 9 статьи 8 Закона ПМР «О государственной налоговой службе

Приднестровской Молдавской Республики» предоставляет Государственной налоговой

службе Приднестровской Молдавской Республики право взыскивать в бюджет с

предприятий, учреждений, организаций, физических лиц недоимки по налогам (сборам или

иным обязательным платежам), пени, штрафные санкции в порядке, предусмотренном

действующим законодательством.

В рамках реализации полномочий, предоставленных Государственной налоговой

службе Приднестровской Молдавской Республики налоговой инспекцией ИП Мельник А.

Ю.  начислены платежи за загрязнение атмосферного воздуха за 2021 год 278,54 руб., в том

числе основной платеж 251,17 руб. и пени 27,37 руб., за 2022 год 178,03 руб., в том числе

основной платеж 171,61 руб. и пени 6,42 руб.

 Уведомление на оплату платежа было направлено ИП Мельник А. Ю., однако

налогоплательщик в указанные сроки в налоговую инспекцию не явился, и оплату платежа

не произвел.

Ввиду вышеизложенного Арбитражный суд приходит к выводу, что указанное

начисление платежа и требование о его уплате осуществлено правомерно.

Расчет начисления платежей за загрязнение атмосферного воздуха передвижными

источниками от осуществления ИП Мельник А. Ю. предпринимательской деятельности в

2021 и 2022 годах, с учетом установленных в подзаконных нормативных актах ставок, срока

действия патента, а также вида используемого топлива, проверен Арбитражным судом и

признается верным.

В соответствии с пунктом 2 статьи 130-23 ПМР производство по делам о взыскании

обязательных платежей и санкций возбуждается в арбитражном суде на основании заявлений

органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов,

осуществляющих контрольные (надзорные) функции, с требованием о взыскании с лиц,

имеющих задолженность по обязательным платежам, денежных сумм в счет их уплаты и

санкций.

Пункт 6 статьи 130-26 АПК ПМР устанавливает, что при рассмотрении дел о

взыскании обязательных платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании

устанавливает:

- имеются ли основания для взыскания суммы задолженности,

- полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании,

- проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

5

На основании изложенного выше Арбитражным судом установлены все имеющие

существенное значение для дела обстоятельства, которые подтверждаются материалами дела

и нормативными актами Приднестровской Молдавской Республики. В связи с чем

требования налоговой инспекции подлежат удовлетворению в полном объеме.

При вынесении судебного решения суд обязан распределить судебные расходы. В

соответствии со статьей 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, участвующих в

деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что требования

налогового органа подлежат удовлетворению, государственная пошлина относится на

ответчика.

На основании изложенного выше, руководствуясь статьями 113-117 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

1. Заявленные требования Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому

району удовлетворить.
2.  Взыскать с индивидуального предпринимателя Мельник Андрея Юрьевича

(адрес: г. Рыбница, ул. Гвардейская, д. 10, кв. 32, регистрационный номер: ИП-06-2021-78,

дата государственной регистрации: 5 февраля 2021 года) недоимку по платежам за

загрязнение атмосферного воздуха передвижными источниками, за 2021- 2022гг. по

лицевому счету №193, в размере - 456,57 руб., в том числе основной платеж 422,78 руб. и

пеня 33,79 руб.

3. Взыскать с индивидуального предпринимателя Мельник Андрея Юрьевича

государственную пошлину в размере 94,25 рублей ПМР в доход республиканского бюджета.

Недоимку в размере 456 руб. 57 коп. по лицевому счету №193 следует перечислить

по следующим реквизитам:

30% Республиканский бюджет: 136 руб. 97 коп.

р/с 2181000003330000 код 4020118 обсл. банк:

ПРБ г.Тирасполь куб 00 к/с 2029000001

получатель: НИ по г.Рыбница и Рыбницкому району ф/к 0400008200

70% Местный бюджет: 319 руб. 60 коп.

 р/с 2191420000000300 код 4020215

обсл. банк: Рыбницкий ф-л №2828 ЗАО «Приднестровский Сбербанк»

куб 42 к/с 20210000094

получатель: НИ по г.Рыбница и Рыбницкому району

ф/к 0400008200

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после его принятия в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                     Шевченко А. А.